
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 
PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  
C.F. 93047140657 –tel. 0974/375896 

 

 
 

 Pag. 1/ 2  

Data e protocollo come da segnatura 
Alla BCC Magna Grecia 
Amministrazione Trasparente  
Albo on line  
Sede-Atti 
 

OGGETTO: Determina per la proroga del servizio di cassa dell’istituto cassiere BCC Magna Grecia in favore 
dell’Istituto Comprensivo Aldo Moro.  
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.I 129/2018 «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche» ed in particolare l’art. 20 in tema di affidamento del servizio di cassa;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTA la decadenza del Consiglio di Istituto e la nomina in sua sostituzione del Commissario Straordinario 
prof. Di Marco Gennaro ai sensi dell’art. 9, D.I. 28/05/1975; 
VISTO il Programma Annuale per il nuovo Istituto Comprensivo Aldo Moro, periodo settembre-dicembre 
2024 prot. 2066 del 30/10/2024 e la relativa approvazione da parte del Commissario Straordinario prof. Di 
Marco Gennaro, prot. 2093 del 30/10/2024; 
VISTO il D.Lgs.31 marzo 2023, n. 36, c.d. «Codice dei contratti pubblici»;  
VISTO in particolare, l'art. 50 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all', 
secondo le seguenti modalità: [...] a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta"»;  
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici»;  
VISTO l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
CONSIDERATO che sulla Piattaforma CONSIP non risultano presenti convenzioni e/o altri strumenti di 
acquisto e di negoziazione per l'affidamento della gestione del servizio di cassa;  
VISTO l'art. 20 del D.I. 129/2018 e in particolare il comma 3, ai sensi del quale in assenza degli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di cui al comma 2 "l'affidamento del servizio viene effettuato mediante le 
procedure ad evidenza pubblica con le modalità stabilite dalla normativa vigente";  
RITENUTO che il Dirigente Scolastico prof. Nicola Iavarone, risulta idoneo a ricoprire l'incarico di RUP per 
l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall'art.15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all'incarico in 
questione; 
VISTO l'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi, e all'obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);  

SAIC8CG002 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002725 - 19/11/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO” 
PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA) 

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it  
C.F. 93047140657 –tel. 0974/375896 

 

 
 

 Pag. 2/ 2  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  
VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. 24078 del 30.11.2018 avente ad oggetto - Affidamento del servizio di cassa, 
ai sensi dell'art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, avente ad oggetto 
il "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107". — Trasmissione Schema 
di convenzione e Schemi di atti di gara; 
CONSIDERATO che questo Istituto ha la necessità di prorogare il servizio di cassa per la durata di mesi tre 
(tre) a decorrere dall'1.12.2024 in considerazione delle tempistiche di espletamento di una nuova 
procedura di affidamento del servizio di cassa;  
TENUTO CONTO: a) Il fine che si intende perseguire con la proroga è quello di provvedere alla riscossione 
delle entrate e al pagamento delle spese facenti capo all'Istituzione scolastica oltre alla custodia di 
eventuali titoli e valori; b) che la scuola Aldo Moro è stata oggetto di dimensionamento scolastico; c) della 
mancanza dei tempi tecnici utili per l’espletamento di una nuova procedura di affidamento; d) della 
momentanea assenza del Consiglio di Istituto; e) delle imminenti prossime scadenze relative ad 
adempimenti amministrativi che non consentono momentaneamente l’avvio di una nuova procedura di 
affidamento del servizio di cassa; d) degli importi previsti particolarmente non elevati;  
RILEVATA la necessità ed urgenza di prorogare il servizio data l’imminente scadenza dell’attuale 
convenzione di Cassa fissata al 30 novembre 2024; 
CONSIDERATO altresì che a sostegno della presente proroga vi sono le seguenti motivazioni circa la qualità 
dell’operatore economico BCC Magna Grecia: esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, valutazione positiva dei tempi di lavorazione degli ordinativi; elevata professionalità e 
competenza del personale dipendente dell’Istituto di credito nella gestione dell’Ordinativo Informatico 
Locale (OIL); possesso da parte del personale amministrativo delle capacità esecutive fondamentali, 
nell’utilizzo dell’applicativo informatico messo a disposizione dallo stesso Istituto di Credito, tali da rendere 
le procedure ormai consuete e quindi vantaggiose in termini di tempi di realizzazione e di efficacia delle 
operazioni; prezzo competitivo/nella media dei prezzi applicati da altri operatori per Istituti scolastici di 
dimensioni analoghe (verifica effettuata consultando le determine pubblicate su siti ufficiali di altre scuole); 

 

DETERMINA 
 

• Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

• Di prorogare agli stessi termini e condizioni il servizio di cassa all’operatore economico BCC Magna 
Grecia, P.Iva 15240741007 e C.F. 03685090650 per mesi tre decorrenti dal 01/12/2024 in attesa di poter 
avviare una nuova procedura di affidamento;  

• Il pagamento avverrà previa regolare trasmissione di fattura elettronica, di certificazione DURC e di 
dichiarazione di assunzione dell’obbligo di Tracciabilità dei Flussi Finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
fatte salve le normali regolarizzazioni di sospesi in uscita; 

• Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico prof. IAVARONE Nicola. 

• Dare atto che il presente provvedimento amministrativo viene pubblicato sull’Albo online dell’Istituto e 
nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Nicola Iavarone 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

SAIC8CG002 - // - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002725 - 19/11/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE


		2024-11-20T12:12:16+0100
	NICOLA IAVARONE




